
diário oficial Nº 35.024   49Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº2767/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Acará-PA; Período: 01 a 04/07/2022; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM 
Jane Gonçalves Sales; CPF: 591.720.532-91; Valor: R$ 791,28. CB PM 
Wendell da Trindade Gester; CPF: 886.217.902-20; Valor: R$ 759,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 819895
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 135/2022 – CCC: NO-
MEAR o MAJ QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO, 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CE-
LESTINO, como Presidente da Comissão Fiscalizadora do Contrato Admi-
nistrativo n° 138/2021-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA; MANTER como membros da 
Comissão Fiscalizadora o 3º SGT PM RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES 
e a SD PM RG 41356 CLAUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA, como membros 
da Comissão Fiscalizadora do Contrato Administrativo nº 138/2021; Regis-
tre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 27 de Junho de 2022; RICAR-
DO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro 
de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 820019

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 674/2018-PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto 
o Acréscimo quantitativo do Contrato Administrativo nº 674/2018-CCC/
PMPA, no valor total de R$ 124.722,51 (vinte e quatro mil, setecentos e 
vinte e dois reais e cinquenta e um centavos), equivalente a 25% do valor 
global do contrato, passando o seu valor de R$ 498.890,04 (quatro centos 
e noventa e oito mil, oitocentos e noventa reais e quatro centavos) para 
R$ 623.612,55 (seiscentos e vinte e três mil, seiscentos e doze reais e 
cinquenta e cinco centavos). Data da assinatura com os seus efeitos retro-
ativo à: 17/06/2022. Vigência: fica mantida a vigencia do terceiro termo 
aditivo. Empresa: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ; CNPJ: 05.059.613/0001-18; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 820094

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº 13/2022 – CPL/PMPA – PAE n° 2020/630929, 
que tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de uso geral, insumos e correlatos pelo Corpo Militar de 
Saúde da Polícia Militar do Pará para atender as necessidades, Hospital 
Militar do Estado (HME) e considerando o disposto no art. 5º, inciso 
IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei 
Estadual nº 8.417/16, Decreto Estadual nº 991 de 24 de agosto de 2020, 
subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, bem como a PORTARIA Nº 
005/2022-CPL/PMPA.
RESOLVE
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 005/2022 – CPL/PMPA, de 04 de março de 
2022, que adjudicou a proposta de preço apresentada para o grupo 
7 pela empresa: CONTAINER COMÉRCIO R SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 
41.243.002/0001-99, nos valores unitários especificados a seguir:
 

ORD DESCRIÇÃO
Grupo 7

QUANTIDADE 
REGISTRADA VALOR REGISTRADO

103 Lençol de papel, uso hospitalar, descartável, largura 0,70m, compri-
mento 50m, rolo 244 R$ 136,00

104 Luva cirúrgica, em látex, natural e atóxico, nº 6,5, estéril, anatômico, 
lubrificado com pó bio- absorvível e não alergênico. 140 R$ 3,16

105 Luva cirúrgica, em látex, natural e atóxico, nº 7,0, estéril, anatômico, 
lubrificado com pó bio- absorvível e não alergênico. 50 R$ 3,42

106 Luva cirúrgica, em látex, natural e atóxico, nº 7,5, estéril, anatômico, 
lubrificado com pó bio- absorvível e não alergênico. 100 R$ 4,02

107 Luva cirúrgica, em látex, natural e atóxico, nº 8,0, estéril, anatômico, 
lubrificado com pó bio- absorvível e não alergênico. 150 R$ 5,78

108
Luva para procedimento não cirúrgico, em látex, com pó, superfície 
lisa, não estéril, isenta de látex, ambidestra, atóxica e apirogênica, 

tam. P
100 R$ 29,70

109
Luva para procedimento não cirúrgico, em látex, com pó, superfície 
lisa, não estéril, isenta de látex, ambidestra, atóxica e apirogênica, 

tam. M
200 R$ 30,98

110
Luva para procedimento não cirúrgico, em látex, com pó, superfície 
lisa, não estéril, isenta de látex, ambidestra, atóxica e apirogênica, 

tam. G
60 R$ 35,54

111
Máscara cirúrgica descartável tripla, com tiras, com elástico, material 
100% polipropileno, com filtro BFE 98,8% de retenção bacteriológica, 

atóxica, não estéril
150 R$ 18,02

112

Máscara cirúrgica descartável n95/ pff2 sem válvula, apresentando 
camada externa em NT PES (não tecido a base de polipropileno); 

elemento filtrante, composto por microfibras de polipropileno tratadas 
eletrostaticamente com a finalidade de retenção de partículas. conten-

do clipe nasal e elástico para ajuste.

80 R$ 78,79

113
Óculos de proteção individual, composto por policarbonato, cor da len-
te: incolor, tratamento da lente antirrisco ou antiembaçante, tamanho 

único, embalagem.
60 R$ 4,25

114
Papel grau cirúrgico -para empacotamento de artigos médico odonto
-hospitalares e esterilização em autoclave a vapor, óxido de etileno e 

formaldeído. rolo 200mm x 100m
15 R$ 106,79

115 Papel toalha interfolhado 100% celulose, 2 dobras, tam. 23x21cm 100 R$ 14,06

116
Propé sapatilha descartável tamanho único, fabricadas em 100% 

polipropileno atóxico, no tipo soldado, com acabamento em elástico 
na borda superior

20 R$ 18,43

117

Seringa descartável de 1ml em polipropileno, estéril, c/ dispositivo de 
segurança bico simples, corpo especificamente graduado com escala 

única até 100 u com intervalo de 1 em 1 unidade, êmbolo apresentan-
do ponteira de borracha siliconizada com adaptação exata ao corpo da 
seringa, agulha siliconizada fixa, com bisel tri facetado, para insulina 

(10 u), lote, a data de fabricação e a validade deverão vir impressas na 
embalagem do material. embalagem papel grau cirúrgico. atendendo 

a NR 32.

100 R$ 0,35

118

Seringa descartável, 3ml em polipropileno, estéril, sem agulha, c/ dis-
positivo de segurança, bico com adaptação à agulha em rosca, corpo 

graduado, êmbolo apresentando ponteira de borracha siliconizada com 
adaptação exata ao corpo da seringa, 03 ml, o lote, a data de fabri-
cação e a validade deverão vir impressas na embalagem do material. 

embalagem em papel grau cirúrgico.

1050 R$ 0,27

119

Seringa descartável, 5ml em polipropileno, estéril, sem agulha, c/ 
dispositivo de segurança bico com adaptação à agulha em rosca, corpo 
graduado, êmbolo apresentando ponteira de borracha siliconizada com 
adaptação exata ao corpo da seringa, o lote, a data de fabricação e a 

validade deverão vir impressas na embalagem do material. embalagem 
em papel grau cirúrgico.

1700 R$ 0,91

120

Seringa descartável, 10ml em polipropileno, estéril, sem agulha, c/ dis-
positivo de segurança, bico com adaptação à agulha em rosca, corpo 

graduado, êmbolo apresentando ponteira de borracha siliconizada com 
adaptação exata ao corpo da seringa, o lote, a data de fabricação e a 

validade deverão vir impressas na embalagem do material. embalagem 
em papel grau cirúrgico.

3300 R$ 0,45

121

Seringa descartável, 20ml em polipropileno, estéril, sem agulha, 
bico com adaptação à agulha em rosca, corpo graduado, êmbolo 

apresentando ponteira de borracha siliconizada com adaptação exata 
ao corpo da seringa, o lote, a data de fabricação e a validade deverão 
vir impressas na embalagem do material. embalagem em papel grau 

cirúrgico

1400 R$ 0.85

122
Torneira de 3 vias - duplicador de acesso venoso, corpo transparente 

com três extremidades de conexão – duas fêmeas e um macho, maní-
pulo colorido para direcionamento e oclusão de fluxo, descartável.

100 R$ 0.85

123 Touca cirúrgica descartável com elástico, material 100% polipropileno 
não tecido, não estéril, de uso individual 100 R$ 16,22

02- Declarar DESERTOS os grupos 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 08 em razão de 
não ter sido apresentadas propostas.
03– LAVRAR a respectiva ata de registro de preço e remeter o processo 
licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fim de que sejam adotadas 
as medidas relativas à contratação da empresa vencedora, condicionada à 
disponibilidade orçamentária. Assim como nova pesquisa de mercado para 
os grupos declarados desertos.
Quartel em Belém-PA, 22 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 820059

APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2017 – DAL/
PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 004/2017-
DAL/PMPA, celebrado entra a PMPA e a empresa TICKET LOG SOLUÇÕES 
HDFGT S/A, cujo objeto é a “Contratação de Pessoa Jurídica especializada 
na prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento de com-
bustível de unidade consumidoras, customizado e gerido pela administração 
pública estadual, com utilização de cartão magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível, através de rede de postos credencia-
dos de abastecimento para entes do estado”;Fica acrescida Fonte de Recurso: 
0301;Belém/PA, 27 de Junho de 2022;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 820144

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2808/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Mãe Do Rio-PA; Período: 01 a 04/07/2022; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Jose Afonso 
Almeida Pinto Junior; CPF: 690.245.022-68; Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


